Săftoiu

(tatăl celui amintit anterior), ctitorul bisericii de zid de la Viezuri. 34

Atent, minuţios chiar, Alexandru Ştefulescu scoate la iveală

zapise, hotărnicii, eliberări din rumânie şi chiar obiecte vechi, cum ar fi o

cruce de lemn, aflată la biserica din Pociovalişte, inscripţionată cu anul

7002 ( 1494 )35 .

Drumul ia sfârşit la Novaci, localitate ce înregistra la vremea aceea

1256 locuitori - azi un cochet orăşel de munte - pe care istoricul îl găseşte

atestat într-un document din vremea lui Matei Basarab36 . Pe o înălţime,

în satul Novaci-Străini fiinţa o bisericuţă de lemn, considerată de

Bălăceşti. Edificiul a fost isprăvit în 1717 şi cuprinde la intrare inscripţia:

„Această sfântă biserică s-au zugrăvit de mâinile cele de ţărână: Ioan,

Iancu, lane, Matei, Ion, zugravi şi s-au început a se zugrăvi din luna mai

i 3 şi s-au săvârşit la septembrie 15, leat 7259 (1750)"77
. Un alt edificiu

religios, biserica „Sfântului Ioan Botezătorul" din Târgu Cărbuneşti, a

fost zugrăvită de un alt „Matei zugrav şi Gheorghe, calfă zugrav"78
.

O inscripţie de la biserica din Arhoţi, comuna Băieşti, datată 20

octombrie 1679, aminteşte despre „Nicolae zugrav din Urez"79 , iar într

În Gorj a participat la realizarea picturii bisericii din Vădeni,

întemeiată în 1700 de Cornea Brăiloiu, mare ban al Olteniei şi de soţia

sa, Stanca. În altar, istoricul a depistat o inscripţie ce-i amintea pe: „Ranite

(pe care-l transcrie greşit - n.n.), Gligorie, Vasile, zugrafi, 7240 (1732),

Ion ucenic"84 • De asemenea, pe o icoană a bisericii din Peştişani, sub

anul 1735, noiembrie 13, e scris: „iată eu, păcătosul, robul tău stăpâne,

Vasile diacon, zugrav". 85

În ce cel priveşte pe Gligorie, amintit anterior, îl regăsim într-o

inscripţie din 1757 a schitului Crasna, ctitoria pitarului Dumitru Filişanu,